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StreSz�cze�nie

Zmia ny zwy rod nie nio we na rzą du ru chu na le żą do naj czę ściej spo ty ka nych i naj bar dziej uciąż li wych pro ble -

mów me dycz nych, bę dą cych przy czy ną ob ni żo nej spraw no ści ru cho wej lu dzi w wie ku śred nim i po de szłym. Pra -

ca przed sta wia pro blem cho ro by zwy rod nie nio wej z punk tu wi dze nia in sty tu cji ubez pie cze nio wej ja ką jest ZUS.

Na ma te ria le obej mu ją cym la ta 2003 i 2004, a do ty czą cym osób od pro wa dza ją cych skład ki do Za kła du Ubez -

pie czeń Spo łecz nych, usto sun ko wa no się do po wszech nych opi nii do ty czą cych cho ro by zwy rod nie nio wej sta -

wów to zna czy czy jest ona naj częst szą po sta cią za bu rzeń czyn no ści sta wów i czy ata ku je w rów nym stop niu

męż czyzn, jak i ko bie ty. Przed sta wio no kosz ty zwią za ne z wy pła tą świad czeń przy zna wa nych w związ ku z nie -

zdol no ścią do pra cy spo wo do wa ną cho ro bą zwy rod nie nio wą. Przed sta wio no też je den ze spo so bów ogra ni cza -

ją cych te kosz ty, ja kim jest re ha bi li ta cja lecz ni cza stosowana w ra mach pre wen cji ren to wej.

Sum�ma�ry

Degenerative changes in the musculo-skeletal system constitute one of the most common and most trouble-

some medical problems that can lead to diminished motor capacity in persons of middle and older age. This

article presents the problem of degenerative diseases from the point of view of the Polish social security agency

(ZUS). Based on statistics from 2003 and 2004 pertaining to persons paying premiums to ZUS by payroll

deduction, we address the question as to whether degenerative diseases are the most common cause of joint

dysfunction, and whether men and women are equally affected. The costs entailed in paying out disability ben-

efits to patients unable to work due to a degenerative disease are listed. We also describe how medical reha-

bilitation.can be used to limit these costs by preventing long-term disability. 
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Cho ro ba zwy rod nie nio wa okre śla na jest za zwy czaj

ja ko: ar th ro sis, ar th ro sis de for mans, oste oar th ro sis,

oste oar th ri tis, ar th ri tis de ge ne ra ti va. Wg kla sy fi ka cji

ICD -10 pod tym po ję ciem wy stę pu ją roz po zna nia:

M15 – zwy rod nie nia wie lo sta wo we,

M16 – cho ro ba zwy rod nie nio wa sta wów bio dro wych,

M17 – cho ro ba zwy rod nie nio wa sta wów ko la no wych,

M19 – in ne cho ro by zwy rod nie nio we,

M47 – zmia ny zwy rod nie nio we krę go słu pa.

Zmia ny zwy rod nie nio we na rzą du ru chu na le żą do

naj czę ściej spo ty ka nych i naj bar dziej uciąż li wych

pro ble mów me dycz nych, bę dą cych przy czy ną ob ni -

żo nej spraw no ści ru cho wej lu dzi w wie ku śred nim

i po de szłym. Są też po wo dem czę ste go orze ka nia

o nie zdol no ści do pra cy.

Ska lę pro ble mu, ja kim jest nie zdol ność do pra cy

spo wo do wa na cho ro bą zwy rod nie nio wą ob ra zu je Tab 1.

W ro ku 2004 ab sen cja zwią za na z cho ro bą zwy rod -

nie nio wą wy nio sła pra wie pięć mi lio nów dni. Przyj -

mu jąc, że śred nia kwo ta wy pła ty za sił ku cho ro bo we -

go za je den dzień nie zdol no ści do pra cy wy nio sła

39,89 zł, w ro ku 2004 wy pła co no z po wo du nie zdol -

no ści do pra cy w na stęp stwie cho roby zwy rod nie nio -

wej bli sko 200 mln zł. 

Wśród osób, któ re otrzy ma ły za świad cze nie o nie -

zdol no ści do pra cy na dru ku ZUS -ZLA z po wo du cho -

roby zwy rod nie nio wej prze wa ża li męż czyź ni (Tab. 2).

W la tach 2000-2004 za ob ser wo wa no spa dek licz -

by orze czeń wy da nych z po wo du cho rób na rzą du ru -

chu. Zmie ni ła się tak że struk tu ra orze czeń pierw szo -

ra zo wych wg wy bra nych grup cho ro bo wych – w ro -

ku 2000 naj wię cej orze czeń wy da no z po wo du nie -

zdol no ści do pra cy w związ ku ze scho rze nia mi ukła -

du krą że nia, po tem ko lej no: w związ ku ze scho rze -

nia mi psy chicz ny mi, na rzą du ru chu, no wo two ro wy -

mi, ukła du ner wo we go i ukła du od de cho we go.

W ro ku 2004 na dal prze wa ża ły orze cze nia wy da -

ne w związ ku ze scho rze nia mi ukła du krą że nia i psy -

chicz ny mi, ale na trze cim miej scu upla so wa ły się

orze cze nia wy da ne w związ ku z cho ro ba mi no wo -

two ro wy mi, a do pie ro na czwar tym – w związ ku ze

scho rze nia mi na rzą du ru chu. Ob ra zu je to Ryc. 1.

W ro ku 2004 orze cze nia usta la ją ce nie zdol ność

do pra cy w związ ku z cho ro bą zwy rod nie nio wą sta -

no wi ły pra wie 8% wszyst kich orze czeń wy da nych

przez le ka rzy orzecz ni ków Za kła du (Tab. 3).

Od ro ku 1999 zmniej sza się licz ba osób po bie ra ją -

cych ren tę z ty tu łu nie zdol no ści do pra cy (Ryc. 2).

W 2004 ro ku co mie siąc wy pła ca no jed nak na dal po nad

2 mln. rent, w tym rów nież ren ty przy zna ne w związ ku

z dłu go trwa łą nie zdol no ścią do pra cy po wsta łą w na -

stęp stwie cho roby zwy rod nie nio wej na rzą du ru chu.

W ro ku 2004 prze cięt na mie sięcz na wy so kość ren -

ty z ty tu łu nie zdol no ści do pra cy wy nio sła 875,43 zł,

tak więc co mie sięcz ne kosz ty zwią za ne z wy pła tą rent

(w tym z ty tu łu nie zdol no ści do pra cy spo wo do wa nej

cho ro bą zwy rod nie nio wą) są bar dzo wy so kie.

Jed nym ze spo so bów ogra ni cze nia kosz tów zwią -

za nych ze świad cze nia mi z ty tu łu nie zdol no ści do

pra cy jest re ha bi li ta cja lecz ni cza stosowana w ra mach

pre wen cji ren to wej ZUS.

Wśród wszyst kich osób, któ re zre ali zo wa ły pro -

gram re ha bi li ta cji lecz ni czej w ra mach pre wen cji ren -

to wej od lat do mi nu ją oso by ze scho rze nia mi na rzą -

du ru chu sta no wiąc po nad 67% ogól nej licz by skie -

ro wa nych. W tej gru pie po nad jed na czwar ta to oso -

by z cho ro bą zwy rod nie nio wą (Tab. 4).

Naj częst szą przy czy ną skie ro wa nia na re ha bi li ta cję

lecz ni czą w ra mach pre wen cji ren to wej ZUS by ły zmia -

ny zwy rod nie nio we krę go słu pa. Sta no wi ły one pra wie

80% wszyst kich roz po znań w tej gru pie (Tab. 5).

Wśród osób, któ re w ro ku 2004 zre ali zo wa ły pro -

gram re ha bi li ta cji lecz ni czej w ra mach pre wen cji
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Tab. 1. Liczba dni absencji ubezpieczonych w ZUS 

Tab. 1. Number of days of sick leave paid by ZUS

Ta b. 2. Licz ba dni ab sen cji ubez pie czo nych w ZUS, któ rzy otrzy ma li za świad cze nie o nie zdol no ści do pra cy na dru -

ku ZUS -ZLA z po wo du cho rób zwy rod nie nio wych (wg płci)

Tab. 2. Number of days of sick leave taken by patients covered by ZUS, who have received a certificate of permanent

disability due to degenerative disases (by gender)



ren to wej wię cej by ło męż czyzn niż ko biet i to za rów -

no w gru pie re ha bi li to wa nych z po wo du wszyst kich

scho rzeń na rzą du ru chu, jak i w gru pie re ha bi li to wa -

nych z po wo du cho roby zwy rod nie nio wej (Tab. 6).

Po za koń cze niu kom plek so wej re ha bi li ta cji we -

dług opi nii uzy ska nej z ośrod ków re ha bi li ta cyj nych

re ali zu ją cych pro gram re ha bi li ta cji lecz ni czej w ra -

mach pre wen cji ren to wej ZUS w gru pie osób skie ro -

wa nych z po wo du cho roby zwy rod nie nio wej na rzą du

ru chu po nad 77% uzna nych zo sta ło za zdol ne do pra -

cy (Tab. 7).
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Tab. 3. Liczba orzeczeń wydanych przez lekarzy orzeczników ZUS*

Tab. 3. Number of positive decisions regarding disability pensions issued by ZUS physician experts

Tab. 4. Liczba osób, które ukończyły rehabilitację leczniczą w ramach prewencji rentowej

Tab. 4. Number of persons completing medical rehabilitation as part of a disability prevention program

Ryc. 2. Struk tu ra orze czeń pierw szo ra zo wych we dług wy bra nych grup cho ro bo wych

Fig. 2. Structure of first-time disability decisions according to selected groups of diseases

Ryc. 1. Prze cięt na mie sięcz na ilość osób po bie ra ją cych ren ty z ty tu łu nie zdol no ści do pra cy

Fig. 1. The average number of persons per month taking disability pensions due to inability to work



Kształ to wanie się opi nii w po szcze gól nych gru -

pach scho rzeń przedstawia Tab. 8.

Naj lep sze wy ni ki uzy ska no w naj licz niej szej gru -

pie, tzn. wśród osób ze zmia na mi zwy rod nie nio wy mi

krę go słu pa. W opi nii ośrod ków re ha bi li ta cyj nych po -

nad 79% osób z tym scho rze niem po za koń cze niu

kom plek so wej, 24-dnio wej re ha bi li ta cji lecz ni czej,

uzna nych zo sta ło za zdol nych do pra cy.

Wnio Ski

1. W analizowanym materiale, naj częst szą przy czy -

ną ab sen cji wśród cho rób na rzą du ru chu byłą cho -

ro ba zwy rod nie nio wa sta wów.

2. Wśród osób pod da nych re ha bi li ta cji lecz ni czej

w ra mach pre wen cji ren to wej ZUS z po wo du

cho rób zwy rod nie nio wych prze wa żały oso by ze

zmia na mi zwy rod nie nio wy mi krę go słu pa.

3. Re ha bi li ta cja lecz ni cza w ra mach pre wen cji ren -

to wej ZUS wydaje się sku tecz nym spo so bem

zmniej sze nia ab sen cji i tym sa mym ogra ni cze nia

kosz tów zwią za nych z wy pła ca niem świad czeń

z Fun du szu Ubez pie czeń Spo łecz nych. 

uwa�ga: Da ne sta ty stycz ne uzy ska no dzię ki uprzej mo ści De par ta men tu

Sta ty sty ki oraz De par ta men tu Pre wen  cji i Re ha bi li ta cji ZUS.
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Tab. 5. Liczba osób, które ukończyły rehabilitację leczniczą w ramach prewencji rentowej w roku 2004 (z uwzględnieniem

ICD-10)

Tab. 5. Number of persons completing medical rehabilitation as part of the disability prevention program in 2004 (accord-

ing to ICD-10 classification)

Tab. 6. Liczba osób, które ukończyły rehabilitację leczniczą w ramach prewencji rentowej w roku 2004 (z uwzględnie-

niem płci)

Tab. 6. Number of persons completing medical rehabilitation as part of the disability prevention program in 2004

(according to sex division)

Tab. 8. Opinia ośrodków rehabilitacyjnych po zakończonej rehabilitacji leczniczej w ramach prewencji rentowej ZUS 

w roku 2004 w chorobie zwyrodnieniowej wg ICD-10

Tab. 8. Opinions issued by rehabilitation centers after completion of medical rehabilitation as part of the ZUS disabili-

ty prevention program in 2004, in patients with degenerative diseases according to ICD-10 classes

Tab. 7. Opinia ośrodków rehabilitacyjnych po zakończonej rehabilitacji leczniczej w ramach prewencji rentowej ZUS 

w roku 2004 w chorobie zwyrodnieniowej

Tab. 7. Opinions issued by rehabilitation centers after completion of medical rehabilitation as part of the ZUS disabili-

ty prevention program in 2004, in patients with degenerative diseases


